
  
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Via Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053583768 - Fax 053585243 

moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.gov.it 

 

 

 Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO  EX ART. 36, COMMA 2, LETT. a) 

DEL D.LGS.50/2016, di valore inferiore a 40.000 euro.  Affidamento incarico attuazione 

Regolamento UE n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed individuazione 

responsabile protezione dati (DPO).  

CIG N. Z4423B107E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, 

n. 59”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 1 marzo 2018 n. 206 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici”; 

 

Visto la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 27/10/2017 di modifica e approvazione del 

Regolamento attività negoziali redatto ai sensi della nota MIUR prot. AOODGEFID 31732 

del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici e forniture di importo 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
2
7
6
9
.
2
3
-
0
5
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 15/12/2017, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che in attuazione del Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla protezione dei dati 

personale ed individuazione del Responsabile della Protezione Dati (DPO) si rende 

necessario entro la data del 25 Maggio 2018 affidare il servizio ad un operatore 

economico esterno vista la mancanza di competenze interne all’Istituto che possono 

svolgere tale servizio; 

VISTA la comunicazione da parte dell’Ufficio scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

Prot.n.9034 del 09.05.2018; che dava indicazione alle Istituzioni scolastiche di non 

procedere all’affidamento di servizi volti alle predette attività di adeguamentoin attesa 

di concludere l’interlocuzione da parte dell’Ufficio Scolastico regionale con la Regione 

Emilia-Romagna al fine di uniformare e facilitare le condotte delle istituzioni 

scolastiche della regione; 

VISTA la successiva comunicazione da parte dell’Ufficio scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna Prot.n.9663 del 15.05.2018 che annunciava il mancato esito 

dell’interlocuzione e invitava le Istituzioni Scolastiche a procedere con le operazioni di 

conferimento incarichi, mediante bandi per appalti d’opere o di servizi;  

VISTA la nota MIUR prot.563 del 22/5/2018 ;  

CONSIDERATI i tempi ristretti per l’adeguamento a quanto previsto dal citato Regolamento UE, 

che prevede la nomina del DPO entro la data del 25 maggio 2018; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine esplorativa di mercato, volta a ricercare una società 

specializzata in materia di privacy e sicurezza informatica, è stata individuata come 

miglior offerente, in relazione alle competenze professionali, la ditta PRIVACYCERT 

LOMBARDIA SRL ; 

DATO ATTO che il preventivo individuato comprende la fornitura dei servizi e l’assunzione 

dell’incarico di DPO per il periodo maggio 2018 –Maggio 2019 al costo di euro 

1.200,00 annuali iva ESCLUSA ; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

RITENUTO di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 

conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, e che il servizio offerto risulta 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti previsti in 

bilancio; 

APPURATO che la stipula del contratto avverrà con lettera d’ordine sottoscritta dal Dirigente 

Scolastico e con la nomina a DPO secondo lo schema contrattuale di incarico 

suggerito dal Garante della Protezione dei Dati; 

 

DETERMINA 

di affidare l’appalto di servizi in adempimento del regolamento U.E. 679/2016, per l’importo di 

euro 1.200,00 (IVA  ESCLUSA ), a favore della Ditta PRIVACYCERT LOMBARDIA SRL  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale2018, sull’Attività A1 Funzionamento 

Amministrativo che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
2
7
6
9
.
2
3
-
0
5
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP è il 

Dirigente Scolastico Maini Maria Paola  

 Il Dirigente Scolastico 

                 Maria Paola Maini 
      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005,   

                                                                                                           il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
2
7
6
9
.
2
3
-
0
5
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2018-05-23T14:28:34+0200
	MNAMPL56T44H199L




